# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Breviarium cisterciense - Cod. Günterstal 5**

**[Günterstal], [14. Jahrh.]**

Proprium de tempore

[urn:nbn:de:bsz:31-143581](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-143581)

**S**alvo in adventu d[omi]ni

**adven[si].**

**E** Custodit  
occe dies  
veniunt  
dicit do

minus et suscitabo  
dauid germen iustū  
et regnabit rex et  
sapiens erit. et faci  
et iudiciū et iusti  
ciam in terra. **R.**

**M**issus ē gabriel an  
gelus ad mariam uir  
ginē desponsatā io  
seph nuntians ei uer  
bum et ex paucis  
uirgo de lumine. ne  
timeas maria. inue  
nisti grām apud do  
minū. ecce concipies

et paries et uocabitur  
altissimi filius. **V.**

**A**ue maria grā ple  
na dñs tecū. **Exe cōi.**

**R.** **R**orate celi de sup  
et nubes pluant iustū  
Apliat terra et germi  
net saluatorē. **ad m. r.**

**E**cce nomen dñi ue  
nit de longinquo et  
claritas ei⁹ replet or

**E**bem terraz **Golla.**

**E**xulta q̄s dñe  
potentiam tuam  
et ueni. ut ab inmi  
nentib; peccō; mō;  
periculis te merea  
mur p̄tegente eri  
pi te liberante sal  
uari. **Qui uiuis.**

‡

+

atrolas. cū  
re. **Ad uen**  
erit d. cū **S**  
regni et rē.  
**S. cū. S** mille  
cepti. **S**ue di  
tū. **Ad uen**  
uis iud. **cy**  
difi granū.  
quis iud.  
an fūi serui.  
**Ad uen**  
erit. **cy** **S** ut  
nt lumbi.  
erit. **cy**  
iud. **cy** **S** ut  
m.

**In uirtatē.** Ecce uenit  
rex occurrām<sup>9</sup> obuiam  
saluatori nrō. **Uen-**

**te. ym.** **E**terne rez.  
**psal.** Dñe in uirtute. et  
cetera. **Ex** syon spesies  
decoris et. **De** manifeste  
ueniet. **In**cipit liber

**U**isto **ysate**  
**ysate** **iphe.**  
filii amo qm̄ uidit  
sup iudam et ierlm̄  
indieb; orie ioathā  
arhaz exechie regū  
iuda. Audite celi et  
aurib; p̄p̄e terra.  
qm̄ dñs locutus est.  
filios enutriti et ex  
altari. ipsi autem  
sp̄nerunt me. Cog

nouit eos possessore  
sui et asinus p̄sepe  
dñi sui. Isrl̄ n̄ cogno  
uit me. ips̄s meus n̄  
intellerit. **L. u. R.**

**A**spiciens a longe ce  
ce uideo dei potentia  
uenientē et nebulam  
totam terrā regentem.  
tre obuiā ei et dicite  
nuntia nobis si tu es  
ipse qui regnaturus  
es in ip̄lo isrl̄. **Quiq;**  
terrigenē et filii hōiū.  
simul in unū diues ⁊  
paup. **Ite** ob. **Qui** re  
gis isrl̄ intende qui de  
ducis uelud ouem io  
seph. qui sedes sup chy  
rubin. **Junta.** **Ex**

tra dñe potentia tuam  
 et ueni ut saluos factas  
**U**nos. Qui regnat.  
 e genti peccati  
 et p̄lo graui iniqui  
 tate semini nequa.  
 filius sceleratis. Dereli  
 querunt me dñm et  
 plasuemauerunt sem  
 t̄sk. ab alienati sūt re  
 trofū. **S**up quo p̄u  
 tiam uos ultra. adde  
 res p̄uaricationem.  
**O**mnne cap̄ langu  
 dū et omne cor me  
 rēs aplanta pedis us  
 q; aduerticem n̄ est  
 mea sanitas. **A**spi  
 ciebam in uisu noctis  
 oze in nubib; celi filius

hoīs uenit et dñi est et  
 regnū et honor et om  
 nis p̄ls trib; et lingue  
 seruient ei. **P**otesta  
 ei potestas eterna q̄  
 n̄ auferet et regnū in  
 manu ei qd̄ n̄ corrūpe  
 tur. **E**t dñi. **lō. iii.**

**Q**uilus et luoꝝ et pla  
 ga tumens n̄ est cir  
 cumligata nec cura  
 ta medicamine neq;  
 fora oleo. Terra uñ  
 deserta et ciuitates  
 ur̄ succense igni.  
 regionē ur̄am corā  
 uobis alieni deuor  
 ant et desolabitur si  
 cut in uastitate hos

tili. Et derelinquetur  
lia syon ut umbra  
culi in uinea et sic  
tuguriū in cucume  
rario. sic ciuitas q̄  
uastat. **H**ic dñs ex  
ercitūū reliquisset  
nobis semen quasi  
sodoma fuisset et  
quasi gomorra si  
miles essem. **¶** **M**is  
sus est gabriel anglis.

**A**udite **lectio. iiii.**  
A uerbū dñi  
p̄ncipes sodomoz  
p̄cipit aurib; legem  
dei nr̄i p̄ls gomoz  
re. **¶** Quo in multitu  
dinē uictimaz ur̄az  
dicit dñs. **¶** Plenus sū.

holocausta arietū et  
adipem pinguiū et  
sanguinē uituloz et  
agnoz et yrroz nolui.

**L. & H**ue maria gr̄a  
plena dñs tecū s̄p̄ s̄s su  
per ueniet in te et uir  
tus altissimi obumbra  
bit t̄ qd̄ enim erit nasce  
tur sem̄ uocabit̄ filius  
dei. **¶** Quo modo fiet is  
tud quō uirū n̄ agno  
seo et respondens anglis  
dixit ei. **S̄p̄ s̄s. In. ii. s̄.**

**D**ñs defensor. Et cetera.  
**¶** Egrediet̄ dñs de loco  
s̄o suo. Veniet ut saluet

**C**ip̄lm suū. **lō. v̄.**  
um uenturis an  
te conspectum meum.

quod quesiuit hoc de ma  
 nib; uris ut ambulare  
 tis matris meis. **Je**  
 afferatis ultra sacri  
 ficium frustra in censum  
 abhominatio est in. **Je**  
 omenam et sabbatum  
 et festiuitates alias non  
 feram. Iniqui sunt ceteris  
 uris. kalendas uras  
 et sollempnitates  
 uras odit anima mea.  
 fea sunt in molesta. Labo  
 rati sustinens. **Cu**  
 extendertis manus  
 uras auertam oculos  
 meos a uobis. **R. Salua**  
 torum expectamus dominum ihesum  
 christum qui reformabit cor  
 pus humilitatis nostre cor

figurati corpori clarita  
 tis sue. **V. Sobne et pie**  
 et iuste uiam in hoc  
 seculo expectantes beatam  
 spem et aduentum glorie  
 magni dei et saluatorum  
 nostri ihesu christi. **Qui reform.**  
**E**t cum multiplicata  
 uertitis orationem  
 non eraudiam. **Manus**  
 ure sanguine plene  
 sunt. Lauamini mundum  
 di estote auferre ma  
 lum cogitationum urarum  
 ab oculis meis. **Qui**  
 scite agere puerse di  
 scite bene facere. **Qui**  
 rite iudicium sub ue  
 nite oppresso. iudica  
 te pupillo defendite

carita arieni et  
 em pinguini et  
 rre uita los et  
 et yruo: nolui  
**H**ue maria gra  
 dia reu ipe ioh  
 tuer tuer et iur  
 testant obom  
 nd cum erit naler  
 in rraoio iuris  
**Q**uo modo furit  
 rio iuri i agno  
 respondens an  
 et. **S. p. ioh. i. n. s.**  
 defendi. Et cetera.  
 rretur dno de loco  
 d. Venit ut saluet  
 ipem suu. **io. v.**  
 uru uentrem an  
 ipeum meum.

uiduam et uenire ⁊  
anguite me dicit do  
minus. Si fuerint  
peccata uia ut occin  
um quasi nix dealba  
bunt. Et si fuerint ru  
bia quasi uermicul  
uelud lana alba erunt.

**A**udite uerbu dñi  
gentes et annuntiate il  
lud in finib; terre et in  
insulis que p̄ca sunt  
dicite saluator n̄r adue  
ner. **A**nnuntiate ⁊ au  
ditu facite loquimini ⁊  
clamate. **S**aluator.

**S**i uolueritis et  
audieritis me  
bona terre comedet  
is. **Q**uod si nolueritis

⁊ me ad iracundiam p  
uocaueritis gladius  
m̄s deuorabit uos. q̄a  
os dñi locutu est. Quo  
modo sc̄a est meretric  
ciuitas fidelis plena  
iudici. **J**usticia habi  
tauit in ea nunc autē  
homicide. **A**gentu tu  
um uersum ē in scor  
am. uinu tuu mirru  
ē aqua. **P**rincipes tu  
infideles socii furu. **O**m  
nes diligunt munera  
secunt̄ retributiones.  
**P**upillo n̄ iudicant ⁊  
causa uidue n̄ ingre  
dit̄ ad eos. **P**ropter hoc ait  
dñs exercituū fortis  
isrl. **H**ec uolabor sup

hostib; meis et uindi  
 caloz de inimicis meis.  
**E**cce uirgo concepi  
 et et pariet filiū dicit dñs,  
 ⁊ uocabit nomen et'āmi  
 tabilis dñs fortis. **Y** Sup  
 solū dauid et sup regnū  
 et' sedebit in eā. **A**mmir.  
**E**t conuertam  
 manū meā ad tre  
 et exequā ad purum  
 sonam tuā et aufra  
 omne stagnū tuū et  
 restitua iudices tuos  
 ut fuerit prius ⁊ con  
 sultarios tuos sicut an  
 tiquitus. **P**ost hec uo  
 caberis ciuitas iusti.  
 urbs fidelis. **S**yon in  
 iudicio redimet et re

reducent eam in iust  
 ticia. et conteret sce  
 leratos et peccatores  
 simul et qui dereliq  
 erūt dñm confundē  
 tur. **O**bservo dñe  
 nutre quē misistis es  
 inde afflictionē ppli tui.  
 sic locutus es ueni et li  
 bera nos. **M**emento  
 nrī dñe in beneplacito  
 ppli tui uisita nos in  
 salutari tuo. **S**ic lo. **In.**  
**iii. s. Alta** ak. **Cam** dñe  
 misere. **Y** Egrediet ur  
 ga de radice iesse et flos  
 de radice et' ascendet. **2. cō.**  
**H**ymnum **sā euglii scām**  
**euglii ihu xpī** **ante**  
 filii dei sicut scrip **um.**

tum ē mysara ppha.  
Ecce mitto anglm me  
tum ante faciem tuā  
qui pparabit uia tuā  
ante te. Et reliqua.